
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará  
Comissão Coordenadora de Concurso Docente 

 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br 

COMUNICADO Nº 33/2021-CCCD/FUNECE 
(06 de dezembro de 2021) 

 

 

Dispõe sobre a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I 

Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da 

FUNECE. 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e 

considerando o Edital No 14/2021-FUNECE, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial 

do Estado do Ceará, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta a I Seleção Pública de 2021 

para Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das Unidades de 

Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens 5.14 e 5.15 do 

Edital nº 15/2021; 

3. As bancas examinadoras dos setores Sistemas operacionais e redes de comunicação (setor 

4) e Processamento gráfico e Geometria computacional (setor 5) serão divulgadas 

posteriormente. 

 

 

Fortaleza, 06 de dezembro de 2021 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da CCCD/FUNECE 

 

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br


Comunicado Nº 33/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 2 de 3 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 33/2021-CCCD/FUNECE 

(06 de dezembro de 2021) 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da I Seleção Pública de 

2021 para Professor Substituto da FUNECE. 

Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS Enfermagem 1 Enfermagem em saúde coletiva 

Shérida Karanini Paz de Oliveira 

Ana Cláudia de Souza Leite 

Maria Elisabete Costa da Cruz 

CCS Enfermagem 2 Enfermagem em saúde do adulto 

Dafne Paiva Rodrigues 

Samila Torquato Araújo 

Rubens Nunes Veras Filho 

CCT Física 5 Física geral 

Augusto Cesar Barros Barbosa 

Wendel Macedo Mendes 

Antônio Carlos Santana dos Santos 

CCT Geografia 6 Geografia física 

Cleire Lima da Costa Falcão 

João Silvio Dantas de Morais 

Ana Paula Pinho Pacheco Gramata 

CESA Ciências contábeis 7 Contabilidade gerencial 

Manuel Salgueiro Rodrigues Júnior 

Lauro Chaves Neto 

George Alberto de Freitas 

CESA Ciências contábeis 8 Contabilidade societária 

Samuel Leite Castelo 

Joelma Leite Castelo 

Plácido Aderaldo Castelo Neto 

CH Ciências Sociais 9 Sociologia clássica e contemporânea 

Roberta Manuela Barros de Andrade 

Welligton Ricardo Nogueira Maciel 

Mônica Dias Martins 

CH Letras 10 Língua e literatura de língua espanhola 

Marisa Ferreira Aderaldo 

Edilene Rodrigues Barbosa 

Tatiana Lourenço de Carvalho 

CH Letras 11 Língua e literatura de língua francesa 

Lena Lúcia Espíndola Rodrigues Figueiredo 

Adriana Maria Duarte Barros 

Ticiana Telles Melo 

CH Letras 12 Literaturas de língua portuguesa 

Douglas Carlos de Paula Moreira 

Pauliane Targino da Silva Bruno 

Cinthya Sousa Machado 

CH Música 13 Educação musical e flauta doce 

Heriberto Cavalcante Porto Filho 

Elidia Clara Aguiar Veríssimo 

Marcio Spartaco Nigri Landi 

CH Pedagogia 14 Psicologia escolar e educacional 

Raimunda Eliana Cordeiro Barroso 

Iara lacerda Vidal Uchoa 

Ângela Tereza Nogueira de Vasconcelos 

FAVET Medicina Veterinária 15 Diagnóstico por imagem 

Virgilio Emanoel Vieira 

Cezar Augusto Walter 

Victor Hugo Vieira Rodrigues 

FACEDI Pedagogia 16 
Fundamentos históricos, legais e normativos da 
educação 

Antônio Germano Magalhães Júnior 

Dayana Silva de oliveira 

Maria Madalena da Silva 

FACEDI Pedagogia 17 Teoria e prática da educação 

Antônio Carlos Ferreira Bonfim 

Simone César da Silva 

Antônio José Albuquerque de Araújo Filho 

FAFIDAM Geografia 18 Geografia humana 

Humberto Marinho de Almeida 

Sheila Kelly Paulino Nogueira 

Tereza Sandra Loiola Vasconcelos 

FAFIDAM Letras 20 Literatura de língua inglesa 

Adriana da Silva Araújo 

Márton Tamás Gémes 

Jardas de Sousa Silva 

FAFIDAM Pedagogia 21 Didática, práticas de ensino e curriculo 

Helena Araújo Freres 

Maria Auricélia Gadelha Reges 

Adele Cristina Braga Araújo 

FAFIDAM Pedagogia 22 Fundamentos psicológicos da educação 

Rafael Britto de Souza 

Fátima Maria de Holanda Lima 

José Pereira Maia Neto 

 



Comunicado Nº 33/2021-CCCD, de 06/12/2021 - Dispõe sobre a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 3 de 3 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

FAFIDAM Pedagogia 23 Política, estrutura e gestão educacional 

Gardênia Maria de Oliveira Barbosa 

Sandra Maria Gadelha de Carvavlo 

José Ernandi Mendes 

FAFIDAM Química 24 Físico-química 

Emmanuel Silva Marinho 

Flávia Oliveira Monteiro da Silva Abreu 

Francisco Carlos de Oliveira 

FECLESC Letras 25 Ensino de língua inglesa e literatura 

João Tobias Lima Sales 

Silvia Malena Modesto Monteiro 

Maria da Salete Nunes 

FECLESC Letras 27 Linguística e língua portuguesa 

Miguel Leocádio Araújo Neto 

Eudênio Bezerra da Silva 

Jaqueline Amorim Tavares 

FECLI Ciências Biológicas 28 Bioquímica e Biotecnologia 

Fernando Roberto Ferreira da Silva 

Alana Cecília de Menezes Sobreira 

Bruno Lopes de Sousa 

FECLI Letras 30 Linguística 

Miguel Leocádio Araújo Neto 

Jaqueline Amorim Tavares 

Eudênio Bezerra da Silva 

FECLI Letras 31 Literaturas de língua portuguesa 

Douglas Carlos de Paula Moreira 

Pauliane Targino da Silva Bruno 

Cinthya Sousa Machado 

FAEC Pedagogia 33 Didática, práticas de ensino e curriculo 

Helena Araújo Freres 

Maria Auricélia Gadelha Reges 

Adele Cristina Braga Araújo 

FAEC Pedagogia 34 Fundamentos psicológicos da educação 

Rafael Britto de Souza 

Fátima Maria de Holanda Lima 

José Pereira Maia Neto 

CECITEC Pedagogia 35 Didática, práticas de ensino e curriculo 

Helena Araújo Freres 

Maria Auricélia Gadelha Reges 

Adele Cristina Braga Araújo 

 

 

 

 


